[image: image1.png]

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 15 DE MARÇO DE 2.005.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido Queiróz secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência do Vereador Marcelo de Souza. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da Sessão anterior.  É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº  12/05, que autoriza o Poder Executivo a celebrar termos de Convênio e de Aditamentos com o Estado de São Paulo, através da Secretaria de Estado de Negócios de Agricultura e Abastecimentos e dá outras providências. Ofícios nºs. 017 e 018/05-CM. Adentra ao Plenário o Vereador Marcelo de Souza. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Balancete da Câmara Municipal de Votorantim, referente ao mês de fevereiro/05. Projeto de Decreto Legislativo nº 03/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor José Tiago dos Santos. Requerimento de Pesar nº 010/05, de autoria do Vereador João Cau, pelo falecimento do Senhor José Francisco de Afonso Marins. Requerimento de Pesar nº 011/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor Sílvio Thomaz Pedroso. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento nº 071/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Fazem uso da palavra os Vereadores Marcelo de Souza, Pedro Nunes Filho e Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 072/05, de autoria dos Vereadores Pedro Nunes Filho, Fernando de Oliveira Souza e Álvaro José Latance. Faz uso da palavra o Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 073/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Fazem uso da palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho, Marcelo de Souza e Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 074/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias, Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 102 a 110/05, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” passa-se à “Ordem do Dia”. Entra em discussão, em 2º turno, o Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município nº 01/04, de autoria da Mesa Diretora, que altera o § 2º do artigo 18, da Lei Orgânica do Município de Votorantim. Fazem uso da palavra os Vereadores Marcelo de Souza, Fernando de Oliveira Souza e Orlando Herrera Dias. Posto em votação o Projeto de Emenda à Lei Orgânica é aprovado por 8 (oito) votos a três, votando pela APROVAÇÃO os Vereadores Álvaro José Latance, Antonio dos Santos, Carlos Claro da Rosa, Fernando de Oliveira Souza, João Cau, Márcio Aparecido de Queiróz, Orlando Herrera Dias, Pedro Nunes Filho e pela rejeição os Vereadores  Lázaro Alberto de Almeida, Marcelo de Souza e Tomáz Móbile Neto. Entra em discussão o Projeto de Decreto Legislativo nº 002/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, que dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Norival Bento de Oliveira. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam votados em bloco, os projetos de denominação de vias públicas, em virtude de terem sido apresentados em anos anteriores e já serem de conhecimento público. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entram em discussão os Projetos de Leis nºs:  53/02, de autoria do Vereador João Cau, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Maria José Garcia, no Jardim Residencial Altos de Votorantim); 54/02, de autoria do Vereador Marcelo de Souza, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Carlos Alberto de Queiroz, no Jardim Residencial Altos de Votorantim); 56/02, de autoria do Vereador Jerson Pedroso, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Carolina Piazentin, no Jardim Residencial Altos de Votorantim); 58/02, de autoria do Vereador Jomar Teles Procópio, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Lazinho Alves, no Jardim Residencial Altos de Votorantim); 65/02, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Santina Elias Neves, no Jardim Residencial Altos de Votorantim); 72/05, de autoria do Vereador Paulo Sérgio Lopes de Oliveira, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Carlos Alberto Develis, no Jardim Residencial Altos de Votorantim); 05/04, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Dinorá Balmiça Vasques, no Jardim Residencial Altos de Votorantim). Postos em votação todos os projetos são sem debates aprovados por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”, e em virtude dos Vereadores inscritos para a  “Palavra Livre” dispensarem o uso da mesma, o Senhor Presidente dá por encerrada a presente Sessão, CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental, e CONVOCA também os Senhores Vereadores para a  2ª Sessão Extraordinária que será realizada a seguir, ANUNCIANDO para a “Ordem do Dia” da mesma o seguinte: Projeto de Lei nº 09/05, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre a reorganização do quadro de pessoal e da evolução funcional dos funcionários da Câmara Municipal de Votorantim e dá outras providências, Projeto de Lei nº 10/05, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre a reorganização administrativa da Prefeitura Municipal de Votorantim, Projeto de Lei nº 11/05, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre a reorganização do quadro de pessoal e da evolução funcional dos funcionários da Prefeitura do Município de Votorantim e dá outras providências e Projeto de Lei nº 12/05, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo a celebrar Termos de Convênio e de Aditamentos com o Estado de São Paulo, através da Secretaria de Estado dos Negócios de Agricultura e Abastecimento e dá outras providências.

João Cau

PRESIDENTE

        Márcio Aparecido Queiroz                         Orlando Herrera Dias

              1º SECRETÁRIO
    2º SECRETÁRIO

3
1